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Huszonkét korona 50 fillérrel már jegyezhetünk egy száz koronás 6^-os hadikötvényt, négyszáztizenöt ko
ronával pedig 2000 korona névértékű tö ri es zi éses hadikötvényt, a vételár többi részét minden számottevő 

pénzintézet olcsó kamat mellett előlegezi nekünk. ' 

Békét akarunk?
A hadikölcsönjegyzések le

zárásának néhány nappal való 
elhalasztása lehetővé tette,. 

-hogy azok, akik - eddigre a 
jegyzésektől indokolatlanul tá
vol tartották magukat, mtilasz- 

~táSLikaTpotothassák és eleget 
tehessenek kötelességüknek, 
mellyel önmaguknak . és 1 ha
zájukkal szemben tartoznak. 
Mert sajnos igen sokan van
nak köztünk olyanok, kik a 
változó körülmények hatása 
alatt, akaratuknak nem tudnak 

-érvényt szerezni és a sok fon
tolgatás közben a kínálkozó 
kedvező alkalmat elszalasztják.

Ezek, azok a gyenge, félénk 
emberek,' akik inkább hallgat
nak néhány rosszakaratú pesz- 
szifnista fecsegésére, a 'helyett 
hogy elhatározásaikat a tények 

• és a szemük előtttvégbemenő 
'események szerint irányítanák.

- lesse be minden fölös pénzét, 
jóllehet megtehetné, — csak 
rosszakaratból, ' tudatlanságból 
vagy minden alapot nélkülöző 
kicsinyes félelemből történhe
tik. .. ‘

Hiszen láthatjuk, hogy harc
téri helyzetünk a legnagyobb 
reményekre jogosít, miután- a* 
csapásokat, melyeket ellensé
geink . a végsőkig megfeszített 
erővel intéznek ellenünk,' 
dicső hadaink egymásután 
elhárítják. E körülmény 
már egymagában is a győzel
met jelenti ránk nézve, mert 
a mi célunk nem a hódítás, 
hanem csupán az, hogy lé
tünket, nemzeti fenmaradásun- 
kat 'megvédelmezzük.

De ezenkívül azt is tudhat
ja mindenki, hogy a hadiköi- 
csönjegyzés a legjobb, leg^ 
biztosabb tőkebefektetés.' A 
kghitelképesebb adós, az állam 
olyan kamatozást nyújt <s a 
kölcsönadott pénzre, aminőt 
reális alapokon ma sehol senki 
nem biztosíthat vagyonának. .

Világos tehát, hogy a tar-

tózkodásra semmi ok sincsen... hazája sorsát és a maga anyagi 
Ezért használja fel az alkalmat
a hátralevő nehány nap alatt : habozzunk soká, hanem gyor- 
a jegyzésre mindenki, aki san cselekedjünk!

Megjegyzaseka Phoebus-perhez?)
A Phoebus annelesek egy , 

érdekes lappal gazdagodtak. • 
Ez újabb méltóan sorakozik a 
többi mellé. Nem szebb, nem 
jobb, nem kellemesebb a többi
nél. Ez sem más, mint a többi. : 
A nóta most is a régi. A Phoe- 
bus egy sakkhuzása sikerült, a 
refrain most is a régi: város 
és közönség fizess.

Mar pedig a varos ez . álul . 
önönmagát teljes mértekben, a . 
fogyasztókat pedig elég jelen
tékenyrészben ettől a zaklatástól 
megkímélhette volna. Meg-^aem 
bocsátható könnyelműség, meg 
nem bocsátható közöny volt az 
érdekelteket egy költséges, per 
bizonytalan esélyeinek kitenni. 
A mint a Phoebus részéről az 
50- százalékos áramdij emelés 
igen erőszakos, * jogtalan ki 
Bérlet,, ép úgy bűn volt a

*Tt-fj",?öb'bteier tógád ÜL"
Nem vagyunk ugyan barátai a 
sok bizottsági tárgyalásnak, 
'nem esküszünk á bizottsági ha
tározatok csalhatatlanságára, de 
a jelen esetben — egy kikül
dött szakbizottság véleményé
nek, mely a kérdést minden ol
dalról alaposan megtárgyalta — 
döntő faktornak kellett volna 
lennie, él attól a törvh. bizott
ság határozatának eltérnie nem 
lett volna szabad. Sajnos, a vá
ros vezetősége nem lépett fel 
elég súllyal arra, hogy a szak
bizottság határozatának érvényt 
szerezzen.

A lefolyt pörre vonatkozólag, 
van egy pár személyi és pár 
tárgyi észrevételünk.

Nem szívesen nyalunk az el
sőhöz. Nem akarunk semmi-

♦) E cikk írója a Phoebus-ügyben mír 
többször megszólalt a nagy nyilvánosáig 
előtt a Fejérmegyei Napló utján s mint 
szakértőnek Írása minden alkatommal 
súlyt és tekintélyt'adott a fontos kérdés
ben. A Fejérmegyei Napló mint eddig, 
úgy most is készséggel ad helyet neki, 
már azért Is, hogy a különbőzé vélemé
nyeket felfogásokat iplndenki láthassa, 
tanulmányozhassa. Az egész Phoebus-per 
pedig annyira fontos a közönségre nézve, 
hogy a közérdek feltétlenül megkövetel 
az ilyesmiknek napvilágra való jövetelét

E szempontból fogtok az ezután követ
kező cikket is közölni. így holnap egyik 
vezető városi bizottsági tagnak cikke fog 
megjelenni. . ' 

Egyes szám ára 4 fillér.

boldogulását szivén viseli. Ne

féle ellentéteket felidézni, nem 
akarjuk bárki érzékenységét 
megsérteni, de a múltak ta 
pasztalatai feljogosítanak, sőt 
kötelességünkké teszi mind
azt elmondani, a mivel a 
közérdeknek szolgálatot tehe
tünk.

A város ritkán szerencsés a 
személyi kérdések intézésénél. 
Nem ritkán külső befolyásoknak 
enged ebben. Ezzel szemben a 
Phoebus rendkívül ügyes ér
dekei képviselőjének megvá- 
UszLásánál, és sok esetben el 
Tudja embereit helyezni oda, a 
hol érdekei kockáztatva vannak. 
A ns ellett a város vezetősége 
nem okul, nem tanul, a közel
múlt eseményeiből nem vonja 
le a konzekvenciákat -és sze
rencsétlen véletlen majdnem 
úgy állítja össze - érdekképvi-

Siessünk ugyan bejelenteni, 
hogy a város érdek kép viselői 
a vállalattal- szemben minden 
körülmények között hátrányban-' 
vannak egyforma szaktudás és 
egyéb kvalitások esetén is; a 
társaság emberei annak érdé-; 
két sokkal közvetlenebbül érzik' 
és anyagilag is erdekelve lóvéja 
azt nagyobb energiával és na
gyobb kitartással képviselik. 
Természetes következménye itt 
is, hogy a közérdekkel szem
ben a magánérdek diadalmas
kodik.

De^Sok egyéb oka is van, a 
miért a közönség körében a 
pör kimenetele nagyfokú meg
lepetést okozott. Még élénk em
lékezetben van, a ‘ Phoebusnak 
— az egyik helybeli kéleskedő 
ellen a budapesti járásbíróság
nál Indított per vitele és lefo
lyása. a hol a vállalat mindkét 
ügyvédben a saját embereit 
szerepeltette és azt oly rend
kívüli ügyességgel irányította, 
hogy nem lehetett kétséges 
a kimenetele.

Nincs ugyan analógia a két 
eset között,” a Phoebus eljárá
sára és ügyeskedésre azonban 
rendkívül jellemző.

Meglepő az is, hogy a város 
érdekei képviseletét éppen árra

az egyénre bírta, a ki á közel 
múltban villanyögyben atiyáro8 
érdekéit figyelmen kívül hagyva 
szak véleményt nyújtott ^be és 
egy olyan szerződés tervezet 
kidolgozásában működött közre, 
a mely a közérdeknek egyálta
lán nem felelt meg. á kinek 
egyéni meggyőződése és fel
fogása a vállalat érdekeinek 
kedvez. (Lásd a belügyminisz
térium villany-osztályának leira
tát.)

A város eljárása hasonlít ah
hoz a bizonyos mostoha apa 
eljárásához, a ki már egyszer 
gyermekét majdnem agyon gyó
gyította ; miért mikor 
gy érme ke újra beteg-Ufez, új
ból agyon szeretné > gyógy it
ta tni, s ezért újból ama jól 
bevált orvosához fordul.

Számolva a Phoebus jogos 
érzékenységével — a város ré
széről a leghelyesebb eljárás 
lelt volna képviseletével egy az 
eddigi tárgyalásokban semmi
képen sem exponált. szakértőt 
megbízni. " 4

És ilyen körülmények között 
nem cboda, hogy az ítélet a 
közönség körében nem kelt 
megnyugvást. A külső körül
mények, a melyek eddig nyíl-

nak.
Vétenénk azonban a köteles 

tárgyilagosság ellen, ha nem 
emelnök ki azt is, hbgy való
színűnek* tartjuk, hogy minden 
máa szakértő is vagy hasonló 
Vagy, közel hasonló véleményt 
adpít volna.
^’Ábsolut igazság még technikai 
kérdésekben sem lévén, a szakér
tő egyéni felfogása, tapasztalatai, 
érzéke, Ízlése elég bő teret ad a 
vélemények nagyobbfoku el
térésének. A kérdést több oldal* 
ról lehet megvilágítani. Hogy 
történt ez a jelen esetben? Ál
talánosságban mozgott csak a 
szakvélemény, vagy vonatkozott 
erre a speciális esetre? Megha
tározták-e a szak^k^nnyi egy 
villanytelep háborús okozta több 
kiadása egész általálnosságban, 
Vagy részletesen kimutatatták-e 
mennyi a fehérvári telepé?

Bemutatta-e a vállalat igazgató
sága a háború előtti és háborús 
zárszámadásait és bizonyítékait, 
és ellenőrizték-e azt pontról- 
pontra ? Mityen mértékben vet
ték tekintetbe a fenntartási költ
ségek csökkenését,—mr újabb 
beruházások elmaradását és 
továbbá megemlitjflk, hogy a 
személyzeti költségek sem emeL 
kedhetnek lényegesen, egyréd
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mert ma ki 
ja van, 
egy jele 
a kiket £ 
Bág bocs 
gyelemmel voltak-e erre a kö
rülményre is ? i

Bebizonyították é a szakértők, 
hogy nem a vállalat egy a há
borús konjunktáfákat kihasz
nálni akaró kísérlete ez, hapem 
a létfenntartást diktáló kötélw- 
ségszerü cselekedetről, amely 
lényegében ntógöítoltá testi,

A lalíiidkérdés 
nie&oldása

A lakásmizéria Székesfehérvárnak is 
égető baja.

Az uj kormány átmeneti mirifST^^a 
teriumot akar felállítani s annak 
feladata lesz már most megtenni 

t az intézkedéseket, a 
kötése után

nk
en-

viszonyok közt s 
lesz, hogy azokne 
nünket készületlenül. kérdések 
közé tartozik első sorban a lakás
kérdés megoldása, mely a lég- 
kritusabb helyzetbe fog jutni a 
béke helyreálltával.

A kislakások már a háború előtt 
szükek voltak; már pedig a háború 
után még többen fogják keresni 
a kis lakásokat, mindazok, kiket a 
háború anyagilag rosszabb hely
zetbe hozott. Az a veszély fenyeget 
bennünket, hogy a béke beálltával 
a kislakás kérdés ép oly készület
lenül talál bennünket, mint a hogy

hagy a araik

iá

ez üzleti tevékenységre — rá 
ne " Á‘ ' 

ny 
kö

fi
és ez, 

ke 
t o

rost-’ 
feliéből 
frofcátá elé.

ük wet meg* 
ö' vötatköfcó hata-

skér íríün-
két a hábo

De ha máfjhinrienki érzi is a 
lakásínség tatását, legjobban mégis 
azok a esáiádok érzik, ahol Sok a 

a proletariátus lakáskérdése tulaj 
donkép bérkérdés. A vagyontala 
noknak jövedelmét Kizárólag "a 
munkabér képezi; ha nincs mun
kabér, nincs lakása sem ; a munka 
szerződés is automatikusan érezteti 
hatását; a munkaadó nem kérdezi, 
nem is kérdezheti, hogy egyes 
munkásának mekkora a családja ; 
egyenlő munkáért egyenlő bért 
fizet. Már pedig a nagy családos 
munkásnak sokkal többre van 
szüksége, .hogy megélhessen és 
lakást kapjon, mint a nőtlen vagy

I
evéógyérmekti munkádnak. Ehhez 
íföl * möshtii reripriéfeídrágáság, 
idyét szintén sokBőWÁ érti az,

... 
kás nemcsak-hogy kevesebb pénzt 
mMitttlt á lakásra, dicára annak, 
fiiogy tieid nagyobb lakásra van 
feüksAW,r tianenr « SöWferekü 
tounHF'dmnazori pértítn sem 
lap ölyirt yj IgkáM, mint á gyer- 
Chektéiín munkás. Minél több 
gyermeke várt a bérlőnek, annál 
rtigyíW á rizikója,
átírtál gyákfattbárt leái’flzetéskép- 
féíetl a bérlő, annál gyakoribb lesz 
a lakásváltoztatás, s az egyaránt 
hátrányos a bérlőre és á bérbe
adóra.

A sok gyermekkel biró mun 
kással szemben a lakás kiadás 
nemcsak azért jár nagyobbrizi- 
kóval, mert az gyakrabban lesz 
fizetésképtelen, hanem természetes, 
_hogy a sokgyermekü lakó jobban 
rontja a lakást, mint a gyermek
telen. Aki sokgyermekü munkásnak 
ad lakást bérbe, annak a lakás 
fentartásáról nagyobb mértékben 
kell gondoskodnia, mint aki 
csak gyermektelennek ad bérbe. 
Innen van az, hogy a sokgyermekü 

magasabb bérösszegért kap jó lakást 
mig ellenben a gyermektelenség 
riagyon ajánlólevél arra, hogy
valaki olcsóbb bérért is
kapjon lakást. És igy minden 
egyes gyermekkel;, melyét a 
családapa á háznál nevel, lakás
pénzének vevőereje csökken. A 
sokgyermekü család tehát, melynek 
legtöbb térre, világosságra, leve 
göre és napra van szüksége, a 
lakáskérdésben nemcsak hogy 
kedvezményben nem. részesül, 
határozottan hátrányban van.

Ennek következménye, hogy 
a gyétmekSzülétés általában, < 
több gyerfltekszflletés pedig pláne 
hányattóbah van. Ha már most 
figyelembe. vesszük a lakáskérdés 
nehézségeit és azt a tragikumot, 
melyet a gyermekszületések csök
kenése egy lépésre jelent, világossá 
lesz, hogy itt valamit tenni kell. 
A mosfani világháború elementáris 
erővel bebizonyította, hogy a 
természetes népferő a legnagyobb 
tíemíétf kincá és azért azt a 
jövőben máskép kell gondoznunk 
és ápolnunk, mint eddig. A jövő 
nemzedékek egészséges fejlődése 

. nemcsak az egyes családok 
magánügye, hanem a legfőbb 
közérdek. ✓

A gye rmeksza pori tás utáni vágj' 
sohasem fesz általánossá, hacsak* 
azt nem látja a nép, hogy az 
állam és a társadalom öntudatára 
ébredt annak, hogy mi az ő köte
lességük a gyermekkél és a sok 
gyermekű szülővel szemben. Az 
az állam fennmaradására annyira 
fontos kérdést, hogy mikép juthat 
egy sokgyermekü olyan család, 
mely pusztán munkabéréből él, 
egészséges és biztos lakáshoz, a 

~~maí~magtnjüguiik alapján megöl- 
daninem lehet.

Itt aF~áftamnAk-UcelLbe]eav^ 
koznia; a sokgyermekü csalad" 
igényét a segítségre közjogi alapon 
kelt megoldani.

A legoélravezetőbb ut itt az ön 
segítés szervezése állami támoga
tással kényszerbiztositás által. Ez 
az eszköz ép oly hatásos lehel a 
sokgyermekü .család szükségeinek 
enyhítésénél, mint ahogy hatásos 
az már-most is a betegség, baleset* 
rokkantság, aggkor elrcni biztosi 
tásnál.

Állami biztosítás utján ke

Aki 100 koronát jegyez, egy puskát, aki 1000 koronát jegyez, egy géppuskát, aki 10,000 jegyez, egy ágyút 
ad államnak. Valamennyien pedig megteremtik a győzelmet és a békét.

TÁRCA.

Irta: Hajós József.
I. .

Tudományos folyóiratok legújabb 
számai közlik, hogy Hannach 
berlini fizikusnak a legutóbbi idő
ben sikerült a szelényelem fény 
iránti érzékenységét annyira fokozni, 
hogy a radiokontaktus már akkor 
működni kezd,- ha a szeléncellától 
10 méter távolban gyufát gyújtanak. 
A feltaláló az ez alapon szer
kesztett készüléket „villamos szem
nek* nevezte.

A szelén valóban úgy őrködik, 
mintha emberi őrszem volna. Ész
revesz rögtön minden fényhatást, 
ezért használható pl. tűzjelzőnek, 
mert a keletkező tűz első szikráitól 
már működik. A szelén egyúttal a 
legmegbízhatóbb és csalhatatlan 
őr. Álljon itt például egy gyakorlati 
eset Valamely bankban vagy 
ékszerüzletben nagy' értékéket tar
tanak éjjel ÍÁ A bejáratok és az 
ablakok fénymentesen el vannak 
zárva, de az összes bejáratokat 
villamos biztosítók Őrzik. Ügyes 
betörőnek mégis sikerül a pado
zatón vagy a mennyezeten át éjjel 
a kincses kamrába hatolni. Mivel 
teljesen sötét helyiségbe került, 
világosságról kell gondoskodnia.
,-í .i. ’ • ’• • 

azonban mihelyt gyufát gyújt, vagy 
kinyitja a tolvájlámpa födelét, 
megrettenve hallja, hogy a riadó 

jgSSflgőMellármá77^k .a háwt _

meggyújtásakor, vagy a lámpa 
meggyújtásakor fény- érte a kin
cses terembeh elhelyezett szelén - 
cellát, s az működésbe hozta a 
csengők kapcsolóját, mert az áram
körbe helyezett szelén ellénállását 
á világosság hirtelen megcsökken
tette. így a betörőt a tudomány 
legújabb vívmánya foglyul ejti.

Lássuk már most, mi az a fény- 
érzékeny elem, mi a szelén?

A szelénelemet épen 100 évvel 
ezelőtt fedezte fel Berzelius kiváló 
svéd vegytantudós a gripsholmi 
kénsavgyár ólomkamrájának iszap
jában. Eleinte jelentéktelen szerepe 
volt a vegyi elemek közt, mert 
nem fedezték'fel sajátos fényérzé
kenységét. Azonban 1873-ban May 
és Villanghby észrevették, hogy ez 
a szürke kristályos elem rendkívül 
érzékeny a fény iránt. Ez annál 
inkább feltűnő volt, mert fény 
iránti érzékenységet addig esek 
szerves testekben és az ezüstnak 
néhány szerves vegyületében álla
pították meg. Később kiderült, 
hogy a szetény fényérzékenysége 
teljesen különleges'. Ugyanis mig 
a növények s az állatok mozgá
sokkal, a vegyületek bomlásokkal 
felelnek a fényhatásokra, addig a 
szelén a fényhatásra külsőleg vál 
tozatlan marad, de .hirtelen meg- 

. változik az elektromos vezetőképes 
Sége. A szelén rendes állapotában 
rosszul vezeti a villamosságot,, de

Siemens Werner sokat foglalko
zott e felfedezéssel; lángelméje 
megsejtette, hogy a szelénnel fény-, 
erősségmérőt (fotométer) lehet szer
keszteni azon az alapon, hogy a 
szelén mennyi és mily erős áramot 
bocsát át a megvilágítás előtt és 
után. Bár az erre irányuló törek
vései meghiúsultak a szelén egyetlen 
tulajdoságai miatt, mégis a szelén 
más technikai feladatok megoldását 
meglepő kivitelben tette lehetővé, 
így pl. Korn német tanár a villa
mos fényképtáyirást a szelén által 
oldotta meg.

A szelén sajátságai a földünkről 
„tellur“-nák nevezett és már ré
gebben ismert elemnek sajátságai
hoz sokban hasonlók, ezért az 
1817. évben felfedezett szelént a 
holdról nevezték el. A hold görög 
neve: szeléné.

A modern, fizika terén egyik 
legfontosabb feladat: a hullámok 

.két faja, a fény és az elektromos 
rezgések közt|. űr áthidalása. Bár 

. az eddig ismért leghosszabb fény
hullámok és a legrövidebb elektro
mos rezgések közt nagy a különb
ség, mégis elég valószínű, hogy 
az elektromos és a fényhullámok 
hasonló jelenségek, az éter merő
leges rezgései. Bár a két jelenség 
közt közvetlen átmenetet eddig 

megfigyelni nem sikerült, mégis 
ismerünk oly folyamatokat, melyek 
a két hullámfajta^ Összefüggését

Henrit’ észrevette^ hogy a”Teny áz“ 
elektromos szikrakisülésekre ked
vezően hat. Becquerel pedig meg
figyelte , hogy két ugyanazon 
anyagból készült villamos sarok 
között, ha azok villamosságot ve
zető folyadékba merülnek, áram 
halad át, midőn az egyik sarkot 
megvilágítják.

Mindezeknél fontosabb az a 
tény, hogy a szelényélemben 
ismerünk olyan testet, mely képes 
a fényrezgéseket közvetlenül elek
tromos rezgésekké átalakítani. A 
múlt század hetvenes éveinek elején 
May, a valenciai kábelgyár veze 
tője egy szeléndarabot villamos 
áramkörbe kapcsolt, hogy az elem 
ellenállását megmérje. Ezt az 
ellentállást nagyon magasnak ta
lálta; mikor azonban a szelénre 
erős lámpafény esett, az árammérő 
az ellenállás erős csökkenését 
mutatta. Ezzel kitűnt, hogy a 
szelén érzékeny a fény iránt, sőt 
az „elektromos ellenállása a min
denkori megvilágítástól függ. A 
szelén tehát alkalmas eszköz ahhoz, 
hogy elektromos kapcsolásokat 
fényhatásokkal idézzük elő.

Á szelén -fényérzékenységét 
mindinkább fokozták s ma már 
csodálatosnak látszó technikai vív
mányok készítéséhez alkalmazták.

Hl
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megsegíteni a vagyontalan egyént, 
hogy gyirrttekeínék tóapóíodá 
ááyál mindig nágyöbb ö&íéget 
fordíthasson lakbérre. Állami kény 
szerlakásbiztositást kell szervezni, 
mely minden vagyontalan mun
kásnak 14 éven aluli negyedik 
gyermeke után bizonyos járadékot 
biztosit, mely a további gyermekek 

-számával növekedik. A munkás 
• és a magántisztviselő akkor mi 
kor még bőséges keresete van, 
a családi terhei pedig még kiseb
bek, biztosítsa magát arra az 
időre, mikor a családi terhek 
már nem emelkedik, sőt talán 
sülyed.

Ahelyett, hogy mint sokan akar 
ják, a negyedik gyennek születé
sénél, egyszersmindenkorra prae- 
miumot adjunk, legyen inkább 
-biztosítva egy járadék, mely ha-

yonkint kijár és uöveii a munkás TT T T> "C/ TZ' 
‘jövedelmét gyermekeinek szapora- A _

-í,;
Hisz épen ez a legnagyobb baj a J.aaos o13- busaárezredbeli 
munkáséletben, hogy owcs neki » ka4-ODai1,
biztosítva jövedelmének ioiytonos ^•a'®rsale kapt?C , 
emelkedése, - sőt a lígtöbb : gyalog^edbelt tár
ni un kásnas 40 éves kora itta a ^*5 iőbadnagyot a legfőbb 
jöveédme iakább apad, tehát elismeréssel tüntették kt.
előbb kisebbedik a . jövedelme, 1 
mintsem ^érmékéi már akkorák 
lennénk, ho£y magúi is keres
hetnek valamit.

A törvényes lakásbiztosítás 
kíegyepliieaé ezt a bajt, a mennyi
ben a fiatalabb években nem 
csekély hozzájárulás alakjába! 
csökkentené egy kissé a jövedel
met, ellenben növelné azt akxd?, 
ha báromnál több gyermeke 
van.

— Leánygimnázium Székesfe
hérvárott A Fejérmegyei Napló 
többször foglalkozott már a városi 
felsőbb leányiskola átszervezésével. 
Szakíróinak tollából több cikkét 
közölt $ azok egyöntetűen a gim
náziummá való átszervezés mellett 
foglaltak állast. E felfogás döntött 
az intézet tanári karának értekez* 
Jeten is. A városi tanács kedden 
tartott ülésén szintén a gimnázium 
melleit döntött s mint egyhangú 

STATÁRIUM AZ ÁRDRÁGÍTÓK' határozatot fogja a legközelebbi 
közgyűlés elé terjeszteni. Mint 
értesülünk, a közgyűlés szintén a 

. gimnázium mellett fog egyhangúlag 
dönteni. A fontos kérdést a szak-

■ értők minden oldalról oly alaposan 
megtárgyalták, hogy helytelen 
dolog lenne a legcsekélyebb aka
dékoskodás is. A leánygimnázium 
ötödik osztálya szeptemberben már 
megnyílik. A kiadási többletet mely 
az átszervezésből származik, a

. tandíj emelésből fogják fedezni. \
— Megnyílott a zöldségűzlet. 

,A Batiháhy-uradalom j-’* 
, üzlete ma szerdán nyitott meg a 

regi városi boltban a Károly király 
téren mint igeiglenes helyiségben. 
Az uradalom egyidejűleg meg
kezdte a piaci bódék építését.

- Ha azok elkészülnek, akkor azon
ban történik az elárusitás. A vá
ros polgármestere a zöldség félék 
maximális árait hivatalosan meg
állapítja.

— Halálozás, Viniczay József 
. , . dv.. kocsjlakatos. élétének 21 ik

kenti a gyorsított eljárás lene- évében elhunyt. Temetése szerdán 
riőségéf-az~iij dél mán- fé?7 órakor lesz a Lövölde^

~ tWfW&M VM 1 uiu lg'U. '»sjüj!gu"rTyáyi'WüióiTtfi 
-Lsöslói temetőbe.

— .Olcsóbb lesz a bőr? Bőr- 
, ipari szakkörök legközelebbre . két 

uj rendelet megjelenését várják. 
Az egyik az eddig szabadon

■ volt bőrfajták lefoglalására 
es ármaximálására vonatkozik. A 
két rendélet állítólag előkészítője 
lesz az árak fokozatos leszállítás^

, nak. Az első rendelet neyficsajpá 
, talp bőr, de a felsőbőr ?áráfis 
1 lejebb kalkulálja. Mikor néhány 

hónappal ezelőtt Bécsben az érde- 
i kéltség bevonásával tartott ülésen 
. elhatározták, hogy a talpbőrárakat 

kilogrammonként fél koronával 
beszállítják, a gyárosok felzudultak 

ez ellen és azt zhangoztatták, 
hogy ők sem keresnek többet, 
mint a felsőbőrgyárosok. Ez kész 
tette a hadügyi kormányt arra, 
hogy a felsőbőrök tekintetében is 
pontos gyártási számítást készit- 

- tessen, aminek következménye az 
lett, hogy most már a felsőbőrök 
árát is le fogják szállítani. Ha 
valóban így van, a közönség 
természetesen szívesen köszönti a 
rendeleteket.

— A hadlárváknak. A ma- 
gyaralmásiak a hadiárvák részére 
újból 6 koronát adómányoztak. E 
község a nemes célra állandóan 
gyűjt, s szivén, viselik a hábou 
legsujtottabbjainak sorsát, jövőjét.

ELLEN.
A Közélelmezési Hivatal I Közélelmezési Hivatal folytatja 

egyik legnevezetesebb feladata, le. 
"Hogy a háborús^ élelmezés 
gonosztevőit üldözze és méltó 
büntetésben részesítse. Nem 
könnyű dolog, mert a csalók 
hallatlan ravaszsággal és vak
merőségével, valamint egészen 
uj trükkjeivel szemben csak a 
régi büntető törvénykönyv, 
meg a régi kihágásokról szóló 
rendelkezések tömege állott. 
Kürthybáró gyakran tett nyi
latkozatot arról, hogy a bel
ügyminisztériummal egyetér
tőén megreformálja a rendőri 
bíráskodást és főképpen gyor

sabbá teszi. Közben azonban 
ki is mondották, hogy az 
ezekben az ügyekben alkotott 

-ítéletek jogerősségét nem lehet 
több fórumnon ' megtámadni

Az uj eljárás másik 
lényeges változás, hogy a 
föllebbezés határidejét tizen öt 
napról nyolc napra csökkenti; 
továbbá, hogy a rendőri bün
tető bírónak joga van a felek 
rögtöni m égi d élésére., valamint } 
arra, hogy szükség esetén te- . 
lefonon is azonnali megjele- ' 
nésre kérhesse az érdekelteket. ;

Az uj., eljárás alapján a Í 
Közélelmezési Hivatalnak joga ‘ 
van arra, hogy az efféle ügyek
ben hozott bármilyfokú ké- ■ 
leteket és végzésekét beér
hesse -és a. tárgyalásokra 
meghívás nélkül a saját tét- * 

’szése szerint szakképviselőket 
küldhessen.. Annyiban csők- - 
kénfi a gyorsított eljárás leh;

Az új biráskadásí módról a 
kővetkezőket mondotta egy 
szakértő :

— Az árdrágítás és az ezer 
egyéb ilyfajta visszaélés meg
torlására a kormány rendeletet 
adott ki, s azt azután kiegé
szített azzal, hogy az ítélet 
végrehajtását és az egész 
eljárást gyorsabbá tette. A

Ítélkezés^’?' ez a telek Kwöif 
meghallgatása nélkül való ítél
kezést jelentette, megszünteti.’ 
Ez azonban helyénvaló, mert 
hiszen e kihágást ügyek töb- 
nyire elég jelentősek, úgy, 
hogy hiába volna a közvetle
nül , érdekelt félmeghallgatás 
nélkül élni. • ,

— Hol Intézik a felmentési

— Elesett katonák hagyatéka- 
A harctéren elesett és a háború 
tartamán bárhol elhunyt katonák 
hagyatéki ingóságninak (ruha, óra, 
pénz, stb.) kezelésére a közös 
hadügyminisztérium a mögöttes 
országrészek katonai parancsnok
ságainál külön hagyatéki osztályt 
rendezett be. Az elesett és meghalt 
katonák ingóságai a jövőben 
csakis ide küldetnek, ezek mUtt 
tehát a jövőben ahhoz a kiegészítő 
katonai parancsznokságokhoz kell 
fordulni,^ amelyekhez az elhunyt 
vagy elésétt katona tartozott.

— Nagy vissza vándorlás :A 
jelekből ítélve, a háború befejez
tével igen nagy vissxavándorlás 
fog megindulni Európába. Több 

, mint egy millió ember jelentkezett 
idáig a hajózási társaságok ameri
kai Ügynökségeinél-* körülbelül 
ötödrésze ezeknek Magyarországba 
tér vissza.
— Honvédeink árváinak. Propszt 

Emília cimbalomtanitónő táhilvá- 
nyai házi hangversenyt ^rendeztek 
s az a 17 honvéd gyalogezred 
árvái és özvegyei részére 30 K. 
eredményezett. A7z' összeget a 
Hadsegélyző ily cimü alapjára 
átutaltuk.

— 97.972 hadiárva Magyaror- 
! szágon. Az áfvaszékek beszámol 

tak a hadíárvák március 31-iki 
létszámáról s ezeket az adatokat 
az Országos Hadigondozó Hivatal 
feldolgozta. Az eredményről a 
következő részleteket közlik: A 
hadiárvák létszáma március 31 én 
,97.972 volt, még^pgdig vármegyei 
tÖTvényhat'6ságokban 82.797, tör
vényhatósági városokban 7^85, 
rendezett tanácsú városokban 7302. 
A hadiárvák elhelyezése a követ
kezőképen oszlik meg: édesany-. 
jánál volt 92.307 (94.22 százalék), 
kirendelt gyámjánál volt 2116 
f£.,16 százalék), egyéb hozzátarto
zójánál 2153 (2.19 százalék), jóié- 
kony családnál 100 (1.01 százalék), 
örökbefogadónál 31 (0.03 százalék), 

állami gyermekmenhelyen 987 
(1.01 százalék), jótékony egyesü
letnél 184 (0.20 százalék), saját

- -vagyona terhém harctérenj fogság-- 
“ “Ta
' ^zalék}. A hadiárvák létszámában 

nincsenek benn azok a hadiárvák, 
akikre vonatkozóan hivatalosan. 
nem lehet megállapítani — noha, 
nagy a valószínűség, — hogy 
apjuk hősi halált halt. Ezeknek a 
hadiárváknak az összeírása külön 
történik.

CLULlvl, ---------
zöldség97-972 volt, még.pedig vármegyei

gyorsított eljárás körébe tar-rügyeket ? A hivatalos lap azt az 
toznak az árdrágítás, a taka
rékosságról szóló rendeletek 
megszegése, a záróra túllépése 
a háborús jótékonysági jel
vényekkel való visszaélés, a’ 
rekvirálás körül felmerült ki
hágások, az árufelhalmozás, 
a szállítási és utazási igazol
ványokkal kapcsolatos csalások 
és még sok egyéb. I

— A gyorsított eljárás ab
ban különbözik az előző 

.gyakorlattól, hogy 3 Közélel
mezés Hi ivatal elnöke jogot 
kapott arra, hogy ha a hivatal 
működése közben valahol kíL 
hágás észlelhető, az elsőfokú 
Tendőii bíráskodás helyett a

értesítést közli, hogy a fölmentések 
revíziója- folytán a honvédelmi 
minisztérium fölmentési csoportját 
a hővé dél mi minisztérium épüle
téből Budapest, VJIL. Horánszky- 
utca 15. szám all helyezte át így 
azok az ügydarabolt melyek név 
szerinti föl mentések revíziójára — 
tehát nem elvi jelentőségű ügyekre 
— vonatkoznak, közvetlenül oda 
cimzendők. Esetleges rövid telefon- 
kérdések a belügyi, földmi velésügyí, 
igazságügyi, vallás és közoktatás
ügyi minisztérium és a bán utján 
érkező névszerinti fölmentésekre és 
névszerinti fölmentések revíziójára 
vonatkozólag;: .József: 51— 96/ a 
többi minisztériumok, hatóságok, 
hivatalok utján érkező hasonló 
ügyekre vonatkozólag pedig: 
.József 26—02* telefonszám alatt 
intézhetők el.

— Újítás a női reform-fűzők 
terén; gyári lerakatot sikerült sze
reznem oly higiénikus „Rádium* 
reform fűzőkből, melyek a gyom
rot teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csípőt fűzik, ké
nyelmes járást és szabad mozgás- 
biztositanak, ülésnél nem hátrá
nyosak — Vételtelnél feltétlen csak 
.Rádium* fűzőt tessék kérni! — 
Egyedüli elárusitás egész megyére 
Vermes Frigyesnél. Blous újdon
ságok álla^Wára.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejktea* 
(ezetótt Créme de Lakteiue), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysímává és hófehérré tefzi. 
Egy kis tégely -1*20 K. Nagytégely 
2 K- Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban

sodás, hajhullás ellen; Üv<
2 korona, Kapható Sz 
Róbert gyógyszertárában.^^
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A Fejérmegyei Napló'* mektölvételek a legslkerűl
hadifogoly levelező osztálya.

. A Fejérmegyei Napló há- 
Toméves nagyarányú és min
dent felölelő háborús tevé
kenységét folytatja, arpikor 
felállította a teljesén ingyenes 
hadifogoly nérnet és francia 
levelező osztályát. Hadifog
ságban sínylődő katonatestvé
reink a legtöbb esetben azért 
nem kapják meg hozzátarto
zóiknak leveleit, mert helyte- 

• " len a címzés és magyar
- nyelven íródnak. Tudvalevőleg 

magyar levélcenzor rendszerint 
nincsen az, ellenséges államok
ban s ennek következtében a 
magyar levelezéseket nem to
vábbítják. A német és francia 
nyelven irt és pontosan meg- 
címzett levelek biztosabban

— levélíró osztályunkat ~s—az 
minden szombaton délelőtt 10 
órától délig tart hivatalos órá
kat a szerkesztőség irodájában.^ 
Ez idő alatt bárkinek" teljesen 
ingyen megírjuk német vagy 
francia nyelven a hadifoglyok
nak szóló leveleket. Hadifogoly 
levelező osztályunkat Renaudné 
őnagysága, felsőbbleányiskolai 
francia tanárnő vezeti. . Szives 
fáradozását hazafias lelkese
désből' önzetlenül ajánlotta 
fel e nemes célra. A Fejér
megyei Napló értesít mindenkit, 
hogy hadifogoly levelező osz
tálya már a múlt szombaton 
megnyílt.

Köhögés ellen kitűnően "bevált 

háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly„}drály:téjdl-^gyógy-

, Az Uránia mozgószinház hírei.
Az Uránia színház igazgatója közli:

Egy szép asszony regénye. Az 
amerikai drámák, melyek a pl utó • 
krácia vagyis a pénzkirályok kö
rében játszódnak le, különösen 
érdekeseket Azok a félszegzések' 
valamint a nagyvilági hölgyek 
rendkívül érdekfeszitő helyzeteket 
teremt meg, nekünk valóban szo
katlan es annál érdekesebb. Ilyen 
a ma szerdán és holnap csütörtő 
kön az Urániában színre kerülő 
4 felv. amerikai dráma, mely 
szépsége folytán szokatlan feltűnést 
fog kelteni, címe: a szivek játéka.

Apolló mozgószinház hírei.
Apolló-szinház igazgatósága közli:

Bella hercegnő. Az Apolló- 
színház szerda, csütörtöki újdon
sága a „Hella hercegnő* c. 5 
felvonásos szenzációs sikerű fő
úri dráma, s az egy fiatal her
cegnő kálváriáját tárja elénk meg
kapó vonásokban. A főszerepben 
Haella hercegnő, a kiváló mozi
díva nagyszerű alakítást nyújt. 
Előadások fél 7 és fél 9 órakor. 
Rendes helyárak.

Utebben 
készülnek VifiAG műtermében 
Rákóczi utca 5. szolid egységes 
árak'. Telefon 334.

Uránia színház.
Szerdán és csütörtökön,

junius hó 20 és 21 én:

Szivek játéka
Egy szép asszony regénye 
r-: 4 felvonásban; : :

A FÉRJ HELYETT
Vigjáték 3 felvonásban. A

Előadások fél 7 és fél 9 óraSor?

,4j

1 LEGDIVATOSABB NŐI. ÉS LÁNYKA 
v SELYEM- Ás SZALMAKALAPOK.
| CTJBONSÁfT kalapto’.lak, virágok és szalagokban. 

Nagy* választék blousokban !
Bőr s sárcipők olcsó árban. 1 

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér. |

Katholikus Népszövetségi ,■

ívj 
í

intézet sem szabhat olcsóbb'dijat. -
. BHö^áSök^“félVestTr

Életbiztosításokat tökére, vagy életjáradékra, halál, vagy 
elesés esetére, leánykiházasitasi és fiú ellátási biztosításu
kat, valamint jelzálogos életbiztosításokat, úgyszintén 
családi ellátási biztosításokat. ' '

Páratlan kedvezmény a papság részére.
Tűzbiztosításokat, száraz és gyújtó villámcsapás 

ellen, rombolási károk is megtérhetnek. Templomokat, 
zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. — Lábon 
álló termést.

Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktár- 
gyait, szövetkezetek, pénzintézetek, áruraktárak, háztartási 
és irodaberendezéseket. — Harangokat repedés ellen.

Rablás pIIpTJ Pénztári helyiséget, vala- Aiauias eueu mintpénztári kiküldötteket.

Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Szavatosságibiztositást templomok, egyletek, iparosok 
kereskedők, gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek orvo

sok, gyógyszerészek, fürdők, szállodák számára.
Automobil biztosit, óyadék éskezességi biz- 
biztosítás, Eltulajdonítás, lopás, hűtlen keze-^ 

lés és sikkasztás elleni biztosítás. ■-

Utipodgyász biztosítás és baleset ellen.

Budapest, IV., Ferenciek-fére 7.
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Nemes krlzantin palánta külön
féle szinü fajtákból kapható : Szé
chenyi-utca_26. '

Flnonfkárpitos munkákat Már
ton Károlynál, rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza
básai a legolcsóbbak. Bank u. 6.

Apolló-színház
'Szerdán és csütörtökön 

junius 20 és 21-én 
Főúri filmszenzáció !

MELLE HERCEGNŐ.
Filmregény 5 felvonásban.

A főszerepben : Haella Moja. 
Kiegészítő műsor!

Előadások fél 7 és fél 9 órakor, 
Rendes helyárak.

Pénteken, szombaton és vasárnap

' A .FALUROSSZA.
Medgyaszay Jenő személyes

I ■ felléptével.. ...
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APROHIRDETESEK.
Bárminemű eladásnál^ 

vételnél, lakáskeresésnél, kiadás
nál a legalkalmasabb és leg
célravezetőbb mód, ha az apró' - 
hirdetésekben közzétesszük. a 
hirdetés eredménye tekintettel a 
Fejérmegyei Napló rendkívül 
nagy elterjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót Székesfehér
várott az egész város olvassa, 
mindenütt megtalálható. Sőt a 
vármegye minden községben 
nagy elterjedtségnek örvend. — 
Ezenkívül az ország minden 
részébe jár, sót külföldre is. 
Az apróhirdetés díjszabása olcsó. 
10 szóig 1 korona. Azonfelül 
minden szó 5 fillér, Vastagabb 
betűkkel kétszeres ár fizetendő. 
Az apróhirdetés levelezőlap, 
telefon utján is feladható. Vi
dékről legcélszerűbb postautal
ványon küldeni a szövegelés a ' 
hirdetési árt. eves hirdetéseknél 
szerződés köthető s akkor díj 

_ kedvezmény is jár.

„ Hat középiskolát végzett tanuló 
szünidőre bárminemű áü^st-^l-

-vállaLJZim aki adóban^’ "j*
Házmestert keresek kedvező 

zetreaug. 1-re. Éltesebb gyermekte
len (vagy felnőtt gyermekkel biró) 
házaspár legyen. Lehet özvegy 
^asszony is. Széchenyi-utca 24. szám..
’ Szakképzett gépkezelő urodal- 
makban gőzgépek és cséplőgépek 
mellett alkalmazást keres. Cim a 
kiadóban.

Két kocsist felvesznek a Haggen- 
macher sörtelepén. **

Salak (les), nagy~"fnennyiségben 
kapható az Árpád fürdőben.

Egy éves faj foximat jó helyre 
elajándékoznám- Cim a kiadóban.

Gáz utca -8 számú ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyan-' 
ott és dr. Molnár János ügyvéd
nél le hét.

Egy ház kiadó Kecskemét 5* 
sz. alatt. Két istálóval, két szobá-

15. sz, a.
=^Blra^^^rpa!Őt^*!Tz?1nw^o^a^ 
fűtésre, akna szén cséplésre, üze
mekhez azonnali számításra 
vaggononkéht és kicsinyben Budaí- 
ut 92. sz? alatt megrendelhető. — 
Mész és tégla is kapható.

Vészünk pergetett mézet leg^ 
magasabb napi árban. Kérünk* 
mennyiség megjelölésével ajánla-%‘ 
tót Strausz Testvérek,^ Székesfe
hérvár, Simor utca 23.

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény ♦szoci
ális irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és. 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 -oldal tartalommal, amelyben min
den hirt hoz röviden, fölösleges szó-- 

száporitás nélkül.
ÚJ LAP valamennyi előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen* 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítás 
és útbaigazítást és.min^l nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.
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